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W krótkim czasie ta część spo-
łeczeństwa , która nie pogodziła 
się z rozbiorami, podjęła działania 
mające na celu odzyskanie utra-
conej Ojczyzny. Walka na bardzo 
wielu płaszczyznach: politycznej, 
militarnej, kulturowej, społecznej, 
edukacyjnej, gospodarczej trwa-
ła 123 lata. Wiek XIX był dla Pola-
ków czasem budowania nowo-
czesnego narodu.

Kształtowały się różne obozy 
polityczne, ruchy ideowe i partie 
polityczne. Opracowywały one 
sposoby utrzymania i wzmac-
niania świadomości narodowej 
wśród wszystkich grup społecz-
nych, metody walki oraz cele na 
przyszłość.

Zrozumiano, ze 
walka niepod-

ległościowa musi być powiązana 
z reformami społeczno-socjalny-
mi oraz sprzyjającą sytuacją geo-
polityczną. „O wojnę powszech-
ną o wolność ludów prosimy Cię 
Panie”  Bardzo duże zasługi poło-
żyła  na tym polu Wielka Emigra-
cja z księciem Adamem Czartory-
skim na czele. To właśnie ten poli-
tyk zwrócił uwagę, że odzyska-
nie niepodległości będzie łatwiej-
sze, gdy kraje zaborcze popadną 
w konflikt zbrojny.

I rzeczywiście, pod koniec XIX 
w. stawało się coraz bardziej oczy-
wiste  że sytuacja polityczna doj-
rzewa do wojny, w której Rosja 

będzie  we  wrogim 
wobec Niemiec 

i Austro-

-Węgier obozie. Wobec narasta-
jącego konfliktu polscy działacze 
niepodległościowi, polscy politycy 
opracowywali plany postępowa-
nia w momencie wybuchu wojny.

Orientacje polityczne
Największą popularność oraz 

możliwości realizacyjne miały 
dwa z nich.

Orientacja prorosyjska oraz 
orientacja proaustriacka. Obie sta-
wiały sobie za cel główny odzy-
skanie przez Polskę niepodległo-
ści oraz wytyczenie jak najko-
rzystniejszych granic. Zwolennicy 
orientacji proaustriackiej dopro-
wadzili do powstania poważnej, 
polskiej siły zbrojnej-Legionów, 
zaś zwolennicy orientacji proro-
syjskiej, a co za tym idzie współ-
pracy z Anglią i Francją, podjęli 
przede wszystkim działania natu-
ry dyplomatycznej.

Granice
Ukształtowanie granic nie-

podległej Polski było nie-
zwykle skomplikowane. 
Potrzebna była kombinacja 
zarówno czynu zbrojnego, 
jak i negocjacji na arenie 
międzynarodowej.

Pojawiły się koncepcje 
federacyjna i inkorpora-
cyjna. Pierwsza odwo-
ływała się do tradycji 
wielonarodowościowej 
I Rzeczpospolitej, dru-
ga natomiast wskazu-
jąc na aspiracje niepod-
ległościowe innych naro-
dów, optowała za granica-

mi bardziej etnicznymi na 
wschodzie i rozszerzonymi 

o np. Śląsk na zachodzie.
Ponadto trzeba było liczyć 

się z tym, że interesy mocarstw 
nie zawsze będą zbieżne z intere-

sami odradzającej się Polski. Per-
traktacje dyplomatyczne, powsta-
nia zbrojne, plebiscyty i wojna pol-
sko-bolszewicka ustaliły ostatecz-

nie w 1922 roku polską 
linię graniczną.

Niepodległość
11 XI 1918r. został 

p o d p i s a n y  r o z e j m 
z Niemcami praktycznie 
kończący działania mili-
tarne I wojny światowej. 
Dzień wcześniej do War-
szawy przyjechał Józef Pił-
sudski.  Istniejąca wtedy 
w Warszawie Rada Regen-
cyjna powierzyła mu 11 XI 
1918 r.  władzę nad wojskiem, 
zaś 14 XI oddała mu władzę 
cywilną jako Naczelnikowi Pań-
stwa. 

W ciągu najbliższych trzech 
miesięcy została wykonana 
olbrzymia praca związana z orga-
nizowaniem państwa. Natych-
miast został powołany rząd. Na 
jego czele stanął Jędrzej Mora-
czewski. To właśnie ten rząd 
przyjął ustawodawstwo socjal-
ne np. ośmiogodzinny dzień pra-
cy, wstępne plany reformy rolnej. 
Opracowano ordynację wyborczą 
do sejmu Ustawodawczego, w któ-
rej uwzględniono prawa wyborcze 
kobiet.  W styczniu 1919 r. uzna-
no Państwo Polskie jako pod-
miot prawa międzynarodowego, 
zebrał się Sejm Ustawodawczy, 
który niebawem uchwalił  małą 
konstytucję. Od samego początku 
Polska miała swą oficjalną repre-
zentację na Konferencji pokojo-
wej w Paryżu. To na niej ważyły 
się losy zachodniej, południowej 
i północnej granicy.  

Przez całe XX-lecie międzywo-
jenne, w II RP Święto Niepodle-
głości miało charakter wojskowy, 
obchodzone było w listopadzie, 
ale ostateczną formalną decy-
zję Sejm podjął  23 IV 1937 roku, 
przyjmując ustawę o tym, że Świę-
to Niepodległości będzie obcho-
dzone  11 XI. Jakkolwiek Świę-
to obchodzono do wybuchu woj-
ny tylko dwa razy, błyskawicznie 

zakorzeniło się 
w świadomości Pola-
ków.  Po II wojnie Polska znala-
zła się w strefie wpływów sowie-
ckich. Komunistyczne władze 22 
VII 1945 roku zniosło Święto Nie-
podległości.

Przywrócono je dopiero w 1989 
roku, czyniąc dniem wolnym od 
pracy. W 2018 roku upływa 100 
lat od odzyskania niepodległości 
w 1918 r. 

KTO
C z t e r y  p o k o l e n i a  Po l a -

ków wykonało tytaniczną pra-
cę poświęcając majątki, kariery 
oraz życie po to, by Polska jesz-
cze raz mogła zaistnieć na arenie 
międzynarodowej. Byli to i żoł-
nierze Legionów Polskich wal-
czących u boku Napoleona, byli 
to powstańcy listopadowi i stycz-
niowi, powstańcy powstania kra-
kowskiego i Wiosny Łudów, Piotr 
Wysocki, Ignacy Prądzyński, Aga-
ton Giller, Zygmunt Padlewski…

Wśród wybitnych  polityków 
byli książę Adam Czartoryski, 
Maurycy Mochnacki, Wincenty 
i Bonawentura Niemojowscy.

Pracę u podstaw we 
wszystkich zaborach wykonywali 
między innymi organicznicy: Leo-
pold Kronenberg, Maksymilian 
Jackowski, Hipolit Cegielski, Karol 
Marcinkowski i wielu innych.

Wielkie zasługi dla sprawy nie-
podległości mieli księża, czy to ks. 
Piotr Ściegienny, ks. Piotr Waw-
rzyniak, ks. Stanisław Stojałowski, 
ks. Stanisław Brzóska czy ks. Igna-
cy Skorupka.

Olbrzymie zasługi dla „pokrze-
pienie polskich serc” mieli artyści: 
malarze, pisarze, aktorzy. Nale-
ży wymienić: i Henryka Sienkie-
wicza i Jana Matejkę i Aleksandra 
Gierymskiego i  Marię Rodziewi-
czównę i Helenę Modrzejewską 
i Stanisława Wyspiańskiego  i Ada-
ma Asnyka.

Pamiętając  o tych, którzy 
przygotowali grunt spróbujemy 
w kolejnych, tegorocznych nume-
rach „Solidarności Zagłębia Mie-
dziowego” przypomnieć najwybit-
niejszych, najbardziej wiernych, 
którzy w latach 1914-1922 wal-
nie przyczynili się do ostatecznego 
triumfu. Zapraszamy do lektury

Agnieszka Rurak-�ele�ny

 GRA O NIEPODLEGŁOŚĆ 
W 1795 roku państwo polskie przestało istnieć. Zostało rozebrane 
przez trzy sąsiednie kraje: Rosję, Prusy oraz Austrię. 

Hutniczy Mikołaj 
z wizytą u dzieci 
na ul. Słubickiej

Podopiecznych Centrum Opiekuńczo-Wycho-
wawczego Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety odwie-
dził Święty Mikołaj. Prezenty, które wręczył dzieciom 
zakupione zostały ze składek hutników z Huty Miedzi 
„Legnica”.

 

Uśmiech dziecka to największa zapłata za odrobi-
nę dobrego serca. Taką właśnie od trzech lat otrzymują 
hutnicy, którzy w przedświątecznym okresie odwiedza-
ją podopiecznych Centrum Opiekuńczo-Wychowaw-
czego Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety przy ulicy Słubi-
ckiej. Nie jadą z pustymi rękami lecz pełnymi prezentów 
dla wychowanków domu dziecka. Zabierają po drodze 
Świętego Mikołaja. Tradycja narodziła się trzy lata temu. 
Pomysłodawcą był zmarły tragicznie pracownik legni-
ckiej huty, jego koledzy kontynuują jego dzieło, podczas 
spotkań i imprez zbierają pieniądze, które przeznaczają 
na prezenty i opłatę wyjazdów zimowych i wakacyjnych 
dla dzieci.

Podobnie było i w tym roku. Kilka dni przez Święta-
mi Bożego Narodzenia hutniczy Mikołaj zawitał na uli-
cę Słubicką. Po wspólnej wieczerzy wigilijnej rozdał moc 
prezentów dzieciom i ich opiekunom. Radości dzieci nie 
było końca, uśmiechnięte twarze aż promieniały. Wie-
dzą, że za rok dzięki hutnikom Mikołaj znów je odwie-
dzi. Tymczasem już szykują się do świąt, które spędzą w 
rodzinnym gronie. Niestety nie wszystkie wyjadą do swo-
ich domów rodzinnych, ale znalazły się takie, które przyj-
mą u siebie tych, którzy nie mają dokąd pójść.

Organizatorem akcji jest Komisja Zakładowa NSZZ 
„Solidarność” w Hucie Miedzi Legnica.

Ponad stu związkowców uczestniczyło w corocznym spotkaniu opłatkowym. Ludzie Solidarności 
spotkali się w Restauracji Parnasik w Legnicy. Spotkanie swoją obecnością zaszczycił  ksiądz Ryszard 
Wołowski. Na wstępie przewodniczący Bogdan Orłowski powitał wszystkich zebranych i podziękował 
związkowcom za pracę w mijającym roku na rzecz NSZZ „Solidarność. Ksiądz Ryszard Wołowski 
przeczytał ewangelię, odmówił modlitwę i pobłogosławił opłatki, którymi podzielili się związkowcy.  

Regionalne spotkanie 
opłatkowe 

Betlejemskie Światło Pokoju w Zarządzie Regionu
W ramach corocznej akcji 

przekazywania Światła Pokoju  
legniccy harcerze przyszli z Nim 
do Zarządu Regionu Zagłębie 
Miedziowe NSZZ „Solidarność”

Betlejemskie Światło Pokoju 
– coroczna skautowa i harcerska 
akcja przekazywania przed Świę-
tami Bożego Narodzenia sym-
bolicznego ognia, zapalonego 
w Grocie Narodzenia Chrystusa 
w Betlejem.

Betlejemskie Światło Poko-
ju jest symbolem ciepła, miłości, 

pokoju i nadziei – tradycyjnie sta-
wiane jest na wigilijnym stole.

Akcję zapoczątkowały w 1986 
Austriackie Radio i Telewizja 
w Linzu, jako działanie chary-
tatywne na rzecz dzieci niepeł-
nosprawnych i osób potrzebu-
jących. Dzięki udziałowi w niej 
skautów, akcja obejmuje pra-
wie całą Europę. Światło co roku 
przywożone jest z Betlejem do 
Wiednia, gdzie w katedrze prze-
kazywane jest skautom z sąsied-
nich krajów. Następnie sztafetą 

trafia do najdalszych zakątków 
kontynentu.

W Polsce akcję od 1991 roku 
prowadzą harcerze ze Związ-
ku Harcerstwa Polskiego, któ-
rzy odbierają Betlejemskie Świat-
ło Pokoju od skautówsłowa-
ckich najczęściej na przejściu gra-
nicznym Łysa Polana w Tatrach. 
Następnie, po uroczystej mszy 
świętej odprawianej w Kaplicy 
Betlejemskiego Światła Pokoju, 
zlokalizowanej na terenie Schro-
niska Górskiego ZHP „Głodów-

ka”, Światło trafia do wszystkich 
chorągwi,hufców i drużyn harcer-
skich, a za ich pośrednictwem do 
mieszkańców miast i wsi. Betle-
jemskie Światło Pokoju z rąk har-
cerzy uroczyście przyjmuje m.in.: 
Prezydent RP, Prezes Rady Mini-
strów, Marszałek Sejmu i Prymas 
Polski. Polscy harcerze przeka-
zują Betlejemskie Światło Poko-
ju również do wschodnich sąsia-
dów – do Rosji, na Litwę, Biało-
ruś, Ukrainę. Czasami na zachód 
Niemiec i na Północ Danii.
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Zbójecka biesiada piwna Solidarności Volkswagena
W sobotę 13 stycznia w biesia-

dzie piwnej po zbójecku uczest-
niczyło ponad 300 związkow-
ców z Solidarności Volkswage-
na Motor Polska Sp. z o. o. w Pol-
kowicach oraz zaproszeni goście. 
Część artystyczną uświetnił 
Grzegorz Halama, który swoim 
występem rozbawił wszystkich 
do łez. Region reprezentowa-
li Bogdan Orłowski – przewod-
niczący Zarządu Regionu, Piotr 
Wegner – zastępca przewodni-

czącego oraz Bartosz Budziak 
– kierownik Oddział Regionu 
w Lubinie. W biesiadzie uczest-
niczyli też członkowie Zarzą-
du Regionu: Mieczysław Krzy-
wy – przewodniczący Komi-
sji Zakładowej NSZZ „Solidar-
ność w Hucie Miedzi Legnica o/
KGHM Polska Miedź S.A. i Jacek 
Pobihuszka – przewodniczący 
Komisji Zakładowej NSZZ „Soli-
darność w Sitech Sp. z o. o. w Pol-
kowicach.

Kilkaset osób bawiło się na karczmie piwnej zorganizowanej przez 
Komisję Zakładową NSZZ „Solidarność” PeeKa w Lubinie. Tegoroczna 
karczma miała charakter zbójnicki.  
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